Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302022030800058

58

Nº 45, terça-feira, 8 de março de 2022ISSN 1677-7069Seção 3

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
A L AG OA S

CAMPUS ARAPIRACA
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 4/2022 - UASG 152805 - IFAL/CAMPUS ARAPIRACA

Número do Contrato: 1/2018.
Nº Processo: 23041.015472/2018-13.
Pregão. Nº 10/2017. Contratante: INST.FED.DE ALAGOAS/CAMPUS ARAPIRACA. Contratado:
01.199.931/0001-23 - MEYER COMERCIO E SERVICOS LTDA.. Objeto: Registrar a alteração e
supressão do contrato com efeitos retroativos a 01/07/2021. Vigência: 16/04/2018 a
16/04/2022. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 279,60. Data de Assinatura:
07/03/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 07/03/2022).

CAMPUS MACEIÓ
RESULTADO DE JULGAMENTO

PREGÃO Nº 1/2022

O Instituto Federal de Alagoas, Campus Maceió, torna público que o resultado
do Pregão Eletrônico n. 01/2022 encontra-se disponível no Portal de Compras do Governo
Federal www.gov.br/compras.

ANTONIO JOSE SANTA BARBARA
Pregoeiro

(SIDEC - 07/03/2022) 158381-26402-2022NE800150

CAMPUS MARECHAL DEODORO
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2022 - UASG 158380 - IFAL/CAMPUS MAR.DEO

Número do Contrato: 4/2018.
Nº Processo: 23041.040317/2017-54.
Pregão. Nº 1/2018. Contratante: INST.FED.DE ALAGOAS/CAMPUS MARECHAL DEOD O R O.
Contratado: 28.911.404/0001-56 - BENILSON DOS SANTOS SILVA. Objeto: A prorrogação do
prazo de vigência do contrato e o reajuste em sentido estrito.. Vigência: 02/03/2022 a
02/03/2024. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 23.731,20. Data de Assinatura:
25/02/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 25/02/2022).

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
AMAPÁ

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 6/2022 - UASG 158150

Nº Processo: 23228000769202100. Objeto: Registro de preço para compra de
aparelho e equipamento musical e artístico em atendimento à demanda do Campus
Santana e Avançado Oiapoque. Total de Itens Licitados: 16. Edital: 08/03/2022 das 09h00
às 12h00 e das 14h00 às 17h00. Endereço: Rodovia Br-210, Km-03, S/n, Brasil Novo -
Macapá/AP ou https://www.gov.br/compras/edital/158150-5-00006-2022. Entrega das
Propostas: a partir de 08/03/2022 às 09h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das
Propostas: 18/03/2022 às 09h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

YURI JORGE QUINTELA COIMBRA
Diretor do Departamento de Licitações

(SIASGnet - 07/03/2022) 158150-26426-2022NE999999

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
AMAZONAS

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Número do Convênio nº 003/2020
Nº do Processo: 23443.004347/2020-70
TERMO ADITIVO nº 01/2022 ao CONVÊNIO nº 003/2020, celebrado entre o IFAM e
COELMATIC S.A. Objeto: a prorrogação do prazo de vigência e execução do Convênio n.º
003/2020, bem como integração do novo plano de trabalho decorrente da alteração dessas
datas, cujo objeto diz respeito ao projeto de "Pesquisa Aplicada e Desenvolvimento de
Metodologia para Otimização de Controladores de Temperatura por meio de Estudo
Comparativo de Técnicas de Controle Utilizando a Plataforma NanoPAC NP4". Prorrogação
do prazo de vigência até 23/05/2022.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Número do Convênio nº 010/2021
Nº do Processo: 23443.007396/2021-45
TERMO ADITIVO nº 01/2022 ao CONVÊNIO nº 010/2021, celebrado entre o IFAM e HUMAX
DO BRASIL INDÚSTRIA DE ELETRONICOS LTDA. Objeto: a alteração do valor de antecipação
do ano-base 2020 para o ano-base 2021, a integração de novo plano de trabalho e a
atualização do cronograma de desembolso e execução, cujo objeto diz respeito ao Projeto
"HBR MMIS - Fase 4".

AVISO DE ANULAÇÃO

O REITOR pro tempore do INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E

TECNOLOGIA DO AMAZONAS, no uso de suas atribuições legais e estatutárias que lhe

conferem o Decreto Presidencial de 08/06/2021, publicado no DOU N. º 106, de

09/06/2021, Seção 2, pág. 1, resolve:

TONAR SEM EFEITO o teor da CONVOCAÇÃO Nº 37/2022-GR/IFAM, de

04/03/2022, publicada no DOU nº 44, de 07/03/2022, Seção 3, pág. 42, que convocou

para o cargo de Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, o(a) senhor(a)

SAMUEL SOARES DE SOUZA SANTOS, candidato(a) aprovado(a) em 16º lugar na

classificação de vagas para ampla concorrência ao Cargo de Professor EBTT na

Área/Disciplina FÍSICA, considerando sua nomeação no IFAM, por meio da Portaria nº

2.553, de 20/12/2019, publicada no DOU nº 247, de 23/12/2019, Seção 2, pág. 33, por

aprovação em 1º lugar na classificação de vagas para PCD, encontrando-se em exercício

no Campus Tabatinga.

Em 7 de março de 2022.

JAIME CAVALCANTE ALVES

CAMPUS PARINTINS
EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 3/2022 - UASG 158560

Nº Processo: 23384000023202276 . Objeto: Contratação de serviço de capacitação
profissional, conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas em Termo de
Referencia. Total de Itens Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art. 25º, Caput da Lei nº
8.666 de 21º/06/1993.. Justificativa: Conforme DESPACHO Nº 5632 / 2022 - PARINTINS
(11.01.13.02)DG/IFAM/CPA Declaração de Inexigibilidade em 03/03/2022. PAULO JORGE
NEVES REIS. Coordenador de Compras e Licitações. Ratificação em 03/03/2022. KLEBER DE
BRITTO SOUZA. Diretor Geral. Valor Global: R$ 18.000,00. CNPJ CONTRATADA :
04.322.004/0001-47 SERVICO DE APOIO AS MICROS E PEQ EMPRESAS DO AMAZONAS.

(SIDEC - 07/03/2022) 158560-26403-2022NE000004

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
BA I A N O

CAMPUS CATU
EXTRATO DE CONTRATO Nº 6/2022 - UASG 158443 - IFBAIANO/CATU

Nº Processo: 23329.250917/2021-99.
Pregão Nº 7/2021. Contratante: INST.FED.BAIANO/CAMPUS CATU.
Contratado: 05.788.360/0001-13 - BAHIA CESTAS LTDA. Objeto: Eventual aquisição de
alimentos (secos, carnes, pães, polpa de frutas, laticínios e hortifruti) para atender ao
núcleo de nutrição e saúde - nns anos 2021/2022, conforme especificações e quantitativos
estabelecidos no termo de referência.
Fundamento Legal: LEI 10.520 / 2002 - Artigo: 1. Vigência: 07/03/2022 a 07/03/2023. Valor
Total: R$ 119.305,05. Data de Assinatura: 07/03/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 07/03/2022).

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
BRASÍLIA

EXTRATO DE CONVÊNIO

PROCESSO SUAP Nº 23098.000222.2022-18. ESPÉCIE: Convênio de Concessão de Estágio.
CONVENENTES: Celebram o INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
BRASÍLIA - IFB, CNPJ nº 10.791.831/0001-82 e UNINTER EDUCACIONAL S/A, CNPJ nº
02.261.854/0001-57. OBJETO: Viabilizar para os alunos regularmente matriculados no
Centro Universitário Uninter, a realização de Estágio Curricular obrigatório, conforme
definido na Lei nº 11.788/2008. VIGÊNCIA: O presente convênio terá vigência de 60
(sessenta) meses, a partir de sua assinatura. DATA DE ASSINATURA: 03 de março de 2022.
SIGNATÁRIOS: Pelo IFB, LUCIANA MIYOKO MASSUKADO, Reitora; e pela UNINTER,
CRÍSTOFER ADÔNIS DA CRUZ, Coordenador da Central de Estágios.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

ESPÉCIE: Primeiro Termo Aditivo ao Contrato de Professor Substituto nº 51/2021 que entre
si celebram o INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE BRASÍLIA-IFB
e MAYCON BATISTA LEITE, tendo por objeto a prorrogação da vigência do contrato nº
51/2021, pelo período de 21 de março de 2022 a 21 de setembro de 2022. DATA DE
ASSINATURA: 07 de março de 2022. SIGNATÁRIOS: Pelo IFB, CONTRATANTE, LUCIANA
MIYOKO MASSUKADO, Reitora; MAYCON BATISTA LEITE, CONTRATADO.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

ESPÉCIE: Primeiro Termo Aditivo ao Contrato de Professor Substituto nº 52/2021 que entre
si celebram o INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE BRASÍLIA-IFB
e DANIELA CORRÊA DA SILVA PINHEIRO, tendo por objeto a prorrogação da vigência do
contrato nº 52/2021, por mais 6 (seis) meses, a contar do dia 21/03/2021. DATA DE
ASSINATURA: 07 de março de 2022. SIGNATÁRIOS: Pelo IFB, CONTRATANTE, LUCIANA
MIYOKO MASSUKADO, Reitora; DANIELA CORRÊA DA SILVA PINHEIRO, CONTRATADA.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

ESPÉCIE: Primeiro Termo Aditivo ao Contrato de Professor Substituto nº 48/2021 que entre
si celebram o INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE BRASÍLIA-IFB
e CHISLENE MOREIRA CARDOSO, tendo por objeto a prorrogação da vigência do contrato
nº 48/2021, por mais 6 (seis) meses, a contar do dia 08/03/2021. DATA DE ASSINATURA: 07
de março de 2022. SIGNATÁRIOS: Pelo IFB, CONTRATANTE, LUCIANA MIYOKO MASSUK A D O,
Reitora; CHISLENE MOREIRA CARDOSO, CONTRATADA.

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
C AT A R I N E N S E

CAMPUS IBIRAMA
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2022 - UASG 152253 - IFC/IBIRAMA

Número do Contrato: 2/2019.
Nº Processo: 23474.000025/2019-51.
Pregão. Nº 18/2018. Contratante: IF CATARINENSE - CAMPUS IBIRAMA. Contratado:
90.180.605/0001-02 - GENTE SEGURADORA SA. Objeto: Terceiro termo aditivo de
prorrogação de prazo e valor ao contrato nº 02/2019. Vigência: 01/04/2022 a 31/03/2023.
R$ 112.129,50. Data de Assinatura: 23/02/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 23/02/2022).

PRÓ-REITORIA DE DESENVOLVIMENTO INSTITUCIONAL
EXTRATO DE CONTRATO

ESPÉCIE: Contrato 019/CAMSDP/IFC/2022; CONTRATANTE: Instituto Federal Catarinense;
CONTRATAD O(A): EDERSON AMÉRICO DE ANDRADE; OBJETO: Prestação de serviços
didáticos/pedagógicos como Professor Substituto, tendo em vista o que estabelece o Art.
2º, inciso IV, da Lei nº 8.745 de 09/12/1993; PRAZO: 11/03/2022 a 31/12/2022; VALOR: o
contratante pagará ao(à) contratado(a), a remuneração mensal fixada para os servidores da
carreira do Magistério do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, estruturada pela Lei nº
11.784/2008, de 22/09/2008, no Nível 1 da Classe DI, em regime de 40 horas semanais. O
valor do vencimento básico será de R$ 3.130,85 Retribuição por Titulação no valor de R$
2.700,36, totalizando R$ 5.831,21. DATA DA ASSINATURA: 05/03/2022; JAMILE DELAGNELO
FAGUNDES DA SILVA, pelo Contratante e EDERSON AMÉRICO DE ANDRADE, pelo(a)
Contratado(a)

EXTRATOS DE TERMOS ADITIVOS

ESPÉCIE: Segundo Termo Aditivo ao Contrato 042/IFC/2021; CONTRATANTE: Instituto
Federal Catarinense; CONTRATAD O(A): Ana Flávia Boeing Marcelino; OBJETO: Prestação de
serviços didáticos/pedagógicos como Professor Substituto, tendo em vista o que estabelece
o Art. 2º, inciso IV, da Lei nº 8.745 de 09/12/1993; PRAZO: 12/02/2022 a 31/12/2022;
DATA DA ASSINATURA: 04/03/2022; JAMILE DELAGNELO FAGUNDES DA SILVA, pelo
Contratante e Ana Flávia Boeing Marcelino, pelo(a) Contratado(a).
ESPÉCIE: Segundo Termo Aditivo ao Contrato 076/IFC/2021; CONTRATANTE: Instituto
Federal Catarinense; CONTRATAD O(A): Viviane Aparecida de Almeida da Silva; OBJETO:
Prestação de serviços didáticos/pedagógicos como Professor Substituto, tendo em vista o

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2022-03-08T01:15:35-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial